10 **21** Sono autem, á quo persona deriuatur, tam primae quam tertiae coniugationis inuenitur. **Ennius**: "Et sonit, franguntur hastae, terra sudat sanguine". **Actius**: "At ubi curuo littore latratu unda sub undis labunda sonit". Est autem **sonare** sonum reddere. **Sonum** autem uocamus quicquid sensibile auribus percipimus. Á sono (c. 817) 5 **sonitus** quartae declinationis; ueteres tamen et in secunda usi sunt. **Pacuius**: "Quid nam autem hoc soniti est, quod fores striduntur?". Idem autem et sonum quartae declinationis usurpauere. **Sisenna**: "Postquam sonu signorum praelium magno cum clamore uirorum commissum est". Item á sono **sonorus**, hoc est grauius sonans, est que tempestatis epitheton. **Virgilius**: "Luctantes uentos tempestates que sonoras".

**22** Item composita **grauisonus**, **altisonus**, **armisonus**, **multisonus**. Item **absonus**, sine sono. **Cicero**: "Sed sunt quidam aut lingua ita haesitantes aut ita uoce absoni". Et **obsonus**, malum habens sonum. **Varro**: "Humili et obsona et tremula uoce". Et **obsono** uerbum, male sono. **Opsonium** uero graeca uox est  $\delta\psi\omega\nu\iota\omicron\nu$  signifi-

**20,5-6** cf. Prisc. *gramm.* II 448,11 | 6-7 cf. Pap. *impersonale uerbum* | 7-8 cf. Vlp. *dig.* 50,16,178,2 | 9-10 cf. Boeth. *c.Eut.* 3,5 | 10-11 Plin. *nat.* 25,113 | 11 cf. 3,170 | **21,1-3** Non. 504 (Enn. *scaen.* 181; Acc. *trag.* 569-570) | 3-4 cf. Pap. *sonare* | 4-8 Non. 491 (Pacuu. *trag.* 133; Sisenna *hist.* 26) | 8-9 Seru. *Aen.* 1,53 | 9 Verg. *Aen.* 1,53 | **22,1-3** Non. 72 (Cic. *de orat.* 1,115) | 3-4 Varro ? *frg.inc.* 35 | 4 cf. Plaut. *Pseud.* 208 | cf. Tort. *opsonium*

**19,5** litera *a* || **9** litterarum *a* || **20,2** scaenis *a* || **6 pr.** et *om. ova* || **8** Realis actio *U<sup>2</sup> lemma* || **10** definiunt *a* || **11** arcticum *a* || **21,1** tertiae quam primae *a* || **6** stridunt *v* || Idem *ova* || **7** sonum *v* || **22,1** armisonus *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || **3-8** Et obsonus – opsonitauere *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || **4 post** uoce *del. U<sup>2</sup>* *a* quo fit ob || obsonium *ua*

- 5 cat que quicquid in cibo additur praeter panem et uinum. Á quo **opsono** siue **opsonor**, utroque enim modo dicitur, quod significat conuiuor. Á quo **opsonator**, **opsonatrix**, **opsonatio**. Item frequentatiuum **opsonito**. **Naenius**: “Multi mecum eo die opsonitauerunt”. Praeterea **circumsono**, **intersono** notae significationis, **persono**, ualde sono, **insono**, intus sono, **subsono**, parum sono, **dissono**, discordo, á quo
- 10 **dissonus** et **dissonantia**, **resono**, sonitum reddo item uoce aliquid exprimo. **Virgilius**: “Formosam resonare doces Amaryllida siluas”. **Consono**, concordo, á quo **consonus** et **consonantia**, item simul sono, unde apud grammaticos litterae **consonantes** appellatae, quod simul cum uocalibus sonent.

- 23 ADEO**: in tantum, ut superius diximus. **TANTVM**: solummodo. **Tam** aduerbium est comparandi, á quo fit tantus tanta tantum, quod nomen est quantitatem significans, et modo demonstratiuum. **Plautus**: “Et tantum quantum potui praestiti tibi”. Modo relatiuum. **Virgilius**: “Tantae molis erat Romanam condere gentem”. Et
- 5 **tantum** aduerbium, quod modo ‘usque adeo’ significat, modo solum, quod et **tantummodo** dicitur. Á tantus fit diminutiuum **tantulus**, á quo aliud diminutiuum **tantillus**, (f°526v) hoc est perexiguus, et **tantundem**, quasi tantum idem, á quo **tandem**, de quo supra diximus, et **tantisper**, quod significat ‘tam diu’ postulat que dum pro donec siue quamdiu. Nam et **donec** duobus modis accipitur, modo pro quousque, 10 ut ‘dabo operam uirtuti donec moriar’, hoc est ‘usque ad mortem’, modo pro quamdiu, ut ‘dabo operam uirtutis donec uiuam’, id est ‘quamdiu uiuam’. Eiusdem naturae est **dum**. **Terentius**: “Ego tantisper dici uolo meum dum id, quod uolo, facis”.

- 24** Et tantopere, quod significat **tantum**, tam uehementer. ‘**Tantum abest**’ eleganter accipitur pro ‘non solum non est’, ut ‘tantum abest ab officio, ut nihil officio magis possit esse contrarium’, uel ‘tantum abest, ut officium sit, ut nihil officio magis possit esse contrarium’, hoc est ‘non solum officium non est, uerum etiam nihil magis
- 5 officio potest esse contrarium’. Item á tantum composita fiunt **tantifacio**, **tantipendo**, **tantiaestimo**, de quibus superius diximus, quamuis haec separata potius quam composita uideri possint.

- 25 MIHI FAMA VILIVS CONSTET**: uiliora uideantur á me scripta, dummodo

**22,5-6** Prisc. II 393,11-12 | 6-7 cf. P.Fest. 200 | 7-8 Naeu. ? *frg.inc.* 10 | 8-10 cf. Hug. *sono* | 11 Verg. *ecl.* 1,5 | 11-12 cf. Pap. *consonantes* | **23,1** Mart. 1 *epist.* r. 4 | cf. 15,12 | 1-2 Prisc. *gramm.* II 93,15 | 2-3 Prisc. *gramm.* III 22,4 | 3-4 Plaut. ? *frg.inc.* 183 | 4 Verg. *Aen.* 1,33 | 5-6 cf. Seru. *Aen.* 3,319 | 8 cf. 19,18 | 8-13 Valla *eleg.* 2,48 (Ter. *Heaut.* 106-107) | **24,2-5** Valla *eleg.* 2,31 (Cic. *off.* 1,43) | 6 *cornu c.* ? (41,47? cf. 1,270 et 2,618) | **25,1** Mart. 1 *epist.* r. 6 | 1-2 Cald. *Mart.*

**22,5** addiicitur v || obsono *ova* || 5-6 Opsonor *U<sup>2</sup> lemma* v obsonor *U<sup>2</sup>oa* || 6 obsonator *ova* || 6-7 obsonatrix *ova* || 7 obsonatio *ova* || obsonito *ova* || 8 obsonitauerunt *ova* || 9 disono *o* || 11 Amarillida v || syluas *a* || 12 simul] similis v || literae *a* || 13 simul cum] similes ceteris v || **23,1** intantum *U* || 6-7 tantillus aliud diminutiuum v || 7-8 de quo tandem *a* v || **24,1** abest *U<sup>2</sup> lemma* ab est *U* || 6 Tantiaestimo *U<sup>2</sup> lemma* tanti aestimo *U*

neminem laedam. NOVISSIMUM: ultimum, postremum. PROBETVR: laudetur ob id scilicet, quod modestiam seruauit, neminem nominauit, neminem laesi. **Probare** laudare est, nam **probi** boni dicuntur, dicti quasi prohibi, quod de se á delinquendo prohibeant. Hinc **probitas**, bonitas, **probe**, bene. Probare aliquando demonstrare est et argumentando planum facere, quod ea laude digna uideantur, quae probari rationibus possunt. Hinc **probatio** demonstratio dicitur, et **probabile**, quod licet non sit uerum, rationibus tamen quibusdam uidetur persuaderi. Á probus fit **improbis**, hoc est malignus, á quo **improbitas**, malignitas, **improbe**, maligne. **Cicero**: “Debes odisse improbitatem eius, qui impudentissimum nomen delegerit”. Aliquando tamen improbum pro saeuo accipimus. **Virgilius**: “Lauit improba teter Ora cruor”. **Idem**: “Tum piscibus atris Improbus ingluuiem ranis que loquacibus explet”. Aliquando pro turpi. **Lucillius**: “Omnes formosi, fortes, ubi ergò improbus est?”. **Plautus**: “Improbiorum non uidi faciem mulieris”. Quando que pro nequam, lasciuo, petulanti, proteruo, astuto. **Pacuuus**: “Nemo (c. 818) hoc puero improbius, quaecunq; uult, suadet”. **Martialis**: “Nihil nasutius improbius que est”. Interdum pro magno. **Virgilius**: “Labor omnia uincit Improbus”. Non nunquam pro insatiabilis, *damnosus*. **Idem**: “Nihil improbus anser Strymoniae que grues”. Item **approbus** ualde probus.

**26** Á probo uero composita fiunt **approbo** et **comprobo**, eiusdem ferè cum suo simplici significationis, et contraria horum **reprobo** atque **improbo**, quod est damno, reprehendo. Quidam etiam **reprobum** usurpant pro eo, quod est (P<sup>o</sup>527r) **improbum**. **Probrum** uero scelus ac flagitium significat et per metaphoram pro ignominia accipitur, quae ex scelere sequi solet, ut datum est ei probo, hoc est ignominiae ascriptum. Hinc **probrorum** dicimus ignominiosum, et **opprobare** ignominiae obiiicere, á quo **opprobrium** pro ipsa ignominia. Item **exprobrare**, ignominiosum aliquid obiiicere, á quo **exprobratio**, ipsa probri obiectio. **Terentius**: “Nam istec commemoratio, quasi Exprobratio est immemoris beneficii”. **Probatricam piscinam** in Sacris Litteris legimus, in qua oues abluuntur: non á probando sed ἀπό τῶν προβάτων, hoc est ab ouibus.

**27** MALIGNVS INTERPRES: qui ea, quae á me simpliciter scripta sunt, in malam partem accipiat et á me aliquem laesum existimet. **Interpres** proprie dicitur, qui

25,2 Mart. 1 *epist.* r. 6 | Cald. *Mart.* | 3-4 cf. Hug. *probo* | 4-5 P.Fest. 228 | 5-6 Pap. *probare* | 8-9 cf. Hug. *probus* | 9-13 Non. 327 (Cic. *epist.* frg.3,3; Verg. *Aen.* 10,727-728; Lucil. 1026) | 13-14 Plaut. ? *frg.inc.* 184 (ex *Rud.* 575?) | 15-16 Pacuu. ? *frg.inc.* 15 [= 14 Prete] | 16 ex Mart. 2,54,5 | Seru. *georg.* 1,146 | 17 Verg. *georg.* 1,145-146 | 17 Seru. *georg.* 1,119 | 18 Verg. *georg.* 1,119-120 | Gell. 6,7,8 | 26,1-3 cf. Hug. *probo* | 4 cf. P.Fest. 228 | 6 cf. Hug. *probo* | 7-9 Valla *eleg.* 6,44 (Ter. *Andr.* 43-44) | 9-11 Tort. *probatrica* (Vulg. *Johann.* 5,2) | 27,1 Mart. 1 *epist.* rr. 6-7 | 1-2 Cald. *Mart.* | 2-3 cf. Pap. *interpres*

25,6 argumentando] -do *U in ras.* || 14-16 Quando - est *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 17 *damnosus U* || 26,1-2 cum suo simplici *om. ova* || 4 *Probrum p.c U<sup>2</sup> (Probrum a.c.)* || 8 *istaec va* || 10 *litteris a*

in aliqua re agenda medius est et ueluti conciliator et autor, quod quasi praes hoc est fideiussor sit inter diuersos. **Virgilius**: “Tu que harum interpretur curarum et conscia Iuno”. **Cicero**: “Qui quod interpretes corrumpendi iudicii solent esse”. Quoniam uero huiusmodi homines animos eorum, quibus dati sunt, interpretes sciscitantur et inuicem illis exponunt, factum est, ut interpretur pro eo accipiat, qui obscura quaeque exponit. **Virgilius**: “Troiugena interpretur diuum”. Hinc **interpretari** exponere est, et **interpretatio** expositio. Quidam etiam **interpretamenta** usurparunt. **Gellius**: “Ex quibus diuersa latinae linguae interpretamenta collegimus”.

**28** SIMPLICITATE IOCORVM: puritate epigrammatum. **Simplex** proprie dicitur purus, apertus et omni duplicitate carens. Vnde simplices homines dicuntur puri, aperti, nihil tectum nihil simulatum habentes. Ab hoc **simplicitas**, puritas. **Martialis**: “Vitam quae faciunt beatiorem, lucundissime Martialis, haec sunt: Res non parta labore, sed relicta; Non ingratus ager, focus perennis; Prudens simplicitas, pares amici”. Item **simpliciter**, pure, aperte, praeterea comparatiua ac superlatiua eorum **simplicior**, **simplicissimus**, **simplicius**, **simplicissime**. Veteres etiam **simplicitus** pro simpliciter usurparunt. **Plautus**: “Sed eum simplicitus dicam, si opera est auribus”. Quemadmodum autem simplicem, duplicem, triplicem, ita **simpulum**, duplum, triplum dicimus.

**29** QVI IN ALIENO LIBRO INGENIOSVS EST: qui scripta ingeniose quidem, sed aliter interpretatur, quam fuerit sensus auctoris. IN LIBRO ALIENO: (f°527v) in libro alterius. **Alius** ab **altero** á quibusdam ita distinguitur, quod alius de pluribus dicitur, ut ‘alii uirtutem praeponunt, alii uoluptatem, alii indolentiam’, alter uero proprie refertur ad unum de duobus, ut ‘Annibal in transitu Alpium ammisit alterum oculum’, siue ad unam duarum partium. **Virgilius**: “Aurea mala decem misi, cras altera mittam”. Aliquando accipitur pro secundo ex duobus pluribus ue, ut ‘hic est alter annus belli Punici’, id est secundus á belli origine. Non nunquam pro duo, ut unus aut alter, id est unus aut duo. Ponitur tamen frequenter alter pro alio. **Plinius**: “Tabulas plures pinxit, é quibus unam in foro, alteram in comitiis, duas in Pompeii porticibus uidemus”. Alius aliquando pro diuersus accipitur, ut ‘alia est facies eius á mea’. Ab alter fit **alteruter** pro eo, quod est quiuis é duobus, et **altero** uerbum, quod est uario et (c. 819) quasi alterum facio.

**30** Et **alternis** aduerbium pro uicissim, quod et alternatim á quibusdam dicitur, hoc est per uices. Et **alterno**, per uices succedo, á quo **subalterno** et subalternatio

27,3-8 Non. 328 (Verg. *Aen.* 4,608; Cic. *Verr.* 1,36; Verg. *Aen.* 3,359) | 8 Pap. *interpretor* | 10 ex Gell. 5,18,7 | 28,1 Mart. 1 *epist.* r. 7 | 1-2 Balb. *simplex* | 4-6 Mart. 10,47,1-4 et 7 | 7-9 Non. 176 (Plaut. *Merc.* 14) | 9-10 Balb. *simplex* | 29,1-2 Mart. 1 *epist.* r. 9 | 3-9 Valla *eleg.* 3,59 (Verg. *ecl.* 3,71) | 9-11 Plin. ? (ex *nat.* 35,27 + 35,126?) | 11-12 cf. Balb. *alter* | 30,1-2 cf. Non. 76 | 2 cf. Balb. *alternus*

27,3 auctor o author a || 4 harum p.c. U<sup>2</sup> (eorum a.c.) || conscientia v || 6 suscitantur v || 8-9 Hinc – etiam om. ova || 28,4 Martialis om. ov || non om. v || 29,2 auctoris o authoris a || 5 amisit a || 9 Cum alter U<sup>2</sup> lemma || 12 quiuis] quis ova || uerbum] uerum a || 13 est om. v || 30,1 quod p.c. U<sup>2</sup> (quo a.c.) || 2 succedo add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || alt. et p.c. U<sup>2</sup> in ras.

et **alternatio**, per uices successio. Et **altercor**, iurgor, quasi aduersam partem tueor, á quo **altercatio**, iurgatio. Veteres **alterpicem** pro duplici posuerunt et **altertam** pro alterutra et **alteras** pro eo, quod est alias aduerbium.

5 **31** Et **adulter** uir, qui cum alterius uxore se miscet, sicut adultera mulier, quae miscet se cum alterius mulieris uiro uel cum uiro non suo, á quo adulterium ipsum crimen et **adultero** uerbum, quod aliquando significat adulterium committo, aliquando alterum facio, corrumpo, cuius passiuum est **adulteror**. Hinc fit **adulterinum**, unde adulterinis clauibus apertum hostium dicimus, quoniam non suis sed alterius hostii clauibus usi sumus, et adulterinis signis clausam epistolam, quoniam non scribentis sed alterius anulo signata est. Item adulterinae clauis et adulterina signa dicimus, quae uulgo falsa dicuntur, quoniam ad uerarum clauium siue anulorum similitudinem decipiendi gratia alias clauis siue anulos occulte fabricauimus. Veteres **adulteronem**

10 pro adultero scripsere.

**32** Ab alio uero **alienus** deducitur et **alieno** uerbum, á quo **abalieno**, unde **alienatus** et **abalienatus**, quae quidam ita separant, ut alienatus dicatur, qui alienus est factus, abalienatus uero, quem quis á se remouerit, etiam si non sit factus alterius. Ab his **alienator**, **abalienator**, **alienatrix**, **abalienatrix**, **alienatio**, **abalienatio**

5 deducuntur. Ab alienus etiam fit comparatiuum **alienior** et superlatiuum **alienissimus**. Item ab alio **aliter** aduerbium, quod modo significat alio modo, modo ex aduerso et contrario modo. Veteres aliter pro aliter scripsisse manifestum est ex graeco transferentes. Hinc est illud in legibus Numae Pompilii: 'Si quis aliter faxis, ipse Ioui sacer esto'. Et **aliquis**, quasi alius quis, et **aliosmodi**, quasi alteriusmodi, quod ueteres **alimodi** dixerunt, sicut "**ali rei**" usurpat **Plautus**, pro eo, quod est aliae rei.

10 **33** Et **alienigena** externus, quasi alibi genitus uel inter alienos genitus, et **alibi** aduerbium, hoc est alio loco. Et **alias**, hoc est alio tempore, et **aliunde**, ex alio loco, et **aliorsum**, uersus alium locum, et **aliubi** pro alibi. **Alia** flumen est XI lapide ab Vrbe distans in uia Tyburtina é montibus Crustuminiis in Tyberim defluens, iuxta

5 quem Galli populi Romani exercitum profligarunt et perendie urbem ceperunt excepto Capitolio. Vnde **Aliensis dies** dictus obscenissimi apud Romanos omnis ob exercitum fusum apud Aliam amnem.

**34** LASCIVAM VERBORVM VERITATEM. (f°528r) Descriptio est epigramma-

**30,3-5** P.Fest. 7 | **5** P.Fest. 27 | **31,1-4** cf. Balb. *adulter* | 6-7 cf. P.Fest. 28 | 9-10 Non. 70 | **32,1-2** Balb. *alieno, abalieno* | 2-3 P.Fest. 25 | 6 cf. Valla *eleg.* 1,16 | 7-9 P.Fest. 6 | 9 cf. Prisc. *gramm.* II 227,3 | 10 P.Fest. 28 | P.Fest. 27 (Plaut. *inc.*) | **33,1** cf. Isid. *orig.* 10,15 | 1-2 cf. Pap. AL 84 (*alibi*) | 2 cf. Pap. AL 82 (*alias*) | cf. Balb. *aliunde* | 3 cf. Pap. AL 106 (*aliorsum*) | 3-6 cf. Liu. 5,37,7 | 6-7 P.Fest. 7 + Varro *ling.* 6,32 | **34,1-2** Mart. 1 *epist.* rr. 9-10

**30,3** et *alternatio om. a* || **31** *add. in mg.inf. U<sup>2</sup>* || 1 quae | qua u || 5 ostium a || 6 ostii a || 7 annulo a || 8 annulorum a || 9 annulos a || *adulteronem p.c. U<sup>2</sup> (adulterionem a.c.) adulterionem ova* || *Adultero U<sup>2</sup> lemma (Adulterio a.c.)* || **32,5** *alienor o* || 6-9 quod – esto *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 6 *tert. modo om. ov* || 8 *Nume Pompili o* || *alt. et om. v* || **33,1** *pr. et om. v* || 3 *Allia o* || 6 *dictus om. ova* || *obscaenissimi v obscaenissimi a* || *omnis] omnis ov nominis a* || **34,1** *est om. a*

tis: uitae ueritas lasciuus uerbis expressa. **LASCIVAM**: mollem, petulantem. **Virgilius**: “Malo me Galathea petit, lasciuia puella, Et fugit ad salices et se cupit ante uideri”. Hinc fit **lasciuia**, hoc est mollicies, petulantia, nequitia, et **lasciuio** uerbum, hoc est per molliciem et nequitiam aliquid ago. Et **lasciue** aduerbium, hoc est molliter, nequiter.

**35 SI MEVM ESSET EXEMPLVM**: si primus epigrammata scribens huius meditationis exemplum caeteris praestitissim. **Exemplum** est res, quae nobis imitanda proponitur, ut puta in Catone, qui, ne turpiter seruiret, mortem sibi consciuit, differt que ab exemplari, quod **exemplar** est ipse Cato, á quo sumitur exemplum. Illud contentum, hoc continens est. Itaque exemplum incorporale est, exemplar uero plerumque corporale. **Salustius**: “Litteras, quas sibi nomine Catilinae redditas dicebat”. Earum exemplum infrascriptum est, hoc est earum forma infrascripta est. **Paulus** iurisconsultus: “Si legatum petatur, non iubet praetor uerba testamenti aedere, ideo fortasse, quia haeredes solent habere exemplum testamenti, id est formam”. **Cicero**: “Ex his litteris, quarum ad me exemplum misisti”. **Plancus** ad Ciceronem: “Exemplar (c. 820) huius chirographi Titio misi”. **Asinius Pollio**: “Ex litteris cognosces, nam earum exemplar misi”. Hi de pagina scripta, quod corporale est, intelligunt, illi de sententia, quae ex pagina percipitur.

**36** Interdum tamen exemplum pro exemplari ponitur. **Ouidius** de libro metamorphoseos: “Pluribus exemplis scripta fuisse reor”, exemplis dixit pro exemplariibus, quum eius operis unum sit exemplum. Reperitur etiam **exemplarium**, idem significans quod exemplar. **Plynius**: “Iuba id ommissit in hoc tractatu, nisi exemplarium uitiosum est”. Exemplum etiam dicitur, quod in oratione adhibetur rei aut probandae aut ornandae gratia, diffinitur que alicuius facti aut dicti propositio cum certi autoris nomine uel particulare propositum. Particulare quidam contendens ostendere, ut oportet á M.Tullio consule necari Catilinam, quum á Scipione Gracchus fuerit interemptus. Exemplum etiam aliquando pro graui poena ponitur, ut superius diximus. **Plautus**: “Malo exemplo multabo te”.

**37 CATVLLVS, MARSVS, PEDO, GETVL[L]ICVS**: nomina sunt poetarum, qui epigrammata non sine lasciuia scripserunt. De Catullo scribit **Ouidius**: “Mantua Virgilio gaudet, Verona Catullo”. (f°528v) **Idem** de Marso et Pedone: “Quum que foret Marsus magni que Rabirius oris Illiacus que Macer, sydereus que Pedo”. Getulici

**34,3-4** Verg. *ecl.* 3,64-65 | 4 cf. Pap. *lasciuia* | **35,1** Mart. 1 *epist.* r. 11 | 1-2 Cald. *Mart.* | 2-13 *Valla eleg.* 6,33 (Sall. *Cat.* 34,3; Paul *dig.* 2,13,2; Cic. *fam.* 3,3,2; Cic. *fam.* 10,21,3; Cic. *fam.* 10,31,6) | **36,1-6** *Valla eleg.* 6,33 (Ou. *trist.* 1,7,24; Plin. *nat.* 6,170) | 8-9 Cic. *Cat.* 1,3 | 9 Don. *Eun.* 946,1 uel Gell. 7,14,4 | cf. 7,33 | 10 Plaut. ? *frg.inc.* 185 (ex *Truc.* 708 uel *Capt.* 691?) | **37,1** Mart. 1 *epist.* r. 11-12 | 2-3 Ou. *am.* 3,16,7 | 3-4 Ou. *Pont.* 4,16,5-6

**34,3** Galatea *oa* || 5 mollitiem *U* || **35,4** summitur *o* || 6 literas *a* || 10 literis *a* || 11 Tityo *a* || 12 ali *o* || **36,4** omisit *a* || 6 definitur *a* || 6-7 authoris *a* || 7 quidem *v* quiddam *a* || 10 mulctabo *v* || **37,1** GETVLLICVS *U* || 4 Iliacus *v* || sydereus *U* sidereus *o*

5 mentionem **Plynius** facit: "Nec in postremis nominandus Getulicus, si carminis lasciuia abfuisse". PERLEGITVR: uehementer legitur. Hi enim et frequentius et libentius leguntur, qui huiusmodi lasciuiam habent. TAM AMBITIOSE TRISTIS: tanta ambitione seueritatem prae se ferens.

**38** LATINE: Latina lingua, quae in epigrammatibus maxime probatur. **Latium** ea pars Italiae est, ubi sunt Tyberina ostia et Roma terrarum caput. Dictum Latium, quod illi <c> latuerit Saturnus Iouem filium fugiens. **Antiquum Latium** á Tyberi Circeios usque protendebatur, quinquaginta milia passuum longitudine tam tenues  
5 primordio imperii radices fuere. Coloni saepe mutati sunt, tenuere alii aliis temporibus Aborigenes, Pelasgi, Arcades, Siculi, Arunci, Rutuli et ultra Circeios Volsci, Osci, Ausones. Vnde Latii nomen processit usque ad **Lyrin** annem, qui Minturnas coloniam diuidit, **Glanicus** appellatus, cuius in ripa templum fuit **Maricae** nymphae Minturnensis. **Horatius**: "Nam rura, quae Lyris quieta Mordet". Hanc ex Fauno Latium peperisse affirmant. **Virgilius**: "Maius opus moueo. Rex arua Latinus et urbes  
10 iam senior longa placidas in pace regebat. Hunc Fauno et nympha genitum Laurente Marica Accipimus". **Minturnae** oppidum fuit Campaniae iuxta paludes, in quibus Syllae rabiem fugiens Marius delituit. **Iuuenalis**: "Exilium et carcer Minturnarum que paludes, Et mendicatus uicta Carthagine panis". De antiquo Latio locutus est  
15 **Virgilius**, cum inquit: "Veteres que Latini". Á Latio **latinus** deducitur, unde latina lingua et **latine** aduerbium. Á quo latine loqui et **latinitas**, locutio ipsa latina, et **Latinus** proprium nomen soceri Aeneae, et **Latina porta**, de qua supra diximus. Item **Latialis** et **Latiigena**, in Latio genitus.

**39** Latere uero est in occulto esse, á quo fit frequentatiuum **latitare**, á quo **latitatio**, quae, ut **Vlpianus** inquit, est turpis occultatio sui. **Cato** tamen 'latitauerunt' posuit pro eo, quod est 'frequenter tulerunt'. Á lateo **latibulo** et **latibulor** eiusdem significationis. **Varro**: "Vide, ne seruus domi latibulet". **Actius**: "Progredere et nequis latibuletur prospice". Ab his uero **latebra** et **latibulum** deducuntur. **Latebrae** proprie hominum sunt, latibula ferarum, hoc est ubi homines ac ferae se occultant. Ponitur tamen aliquando late- (c. 821) bra pro excusatione. **Cicero**: "Videant, ne quaeratur latebra periurio", hoc est excusatio, qua lateat, id est non uideatur periurio

**37,5** ex Plin. *epist.* 5,3,5 (?) | 6-7 Mart. 1 *epist.* rr. 12-13 | **38,1** Mart. 1 *epist.* r. 14 | 2-3 Plin. *nat.* 3,38 | 2-3 Seru. *Aen.* 8,322 | 3-7 Plin. *nat.* 3,56 | 7-8 Plin. *nat.* 3,59 | 8-9 Seru. *Aen.* 7,47 | 9 Hor. *carm.* 1,31,7-8 | 10-12 Verg. *Aen.* 7,45-48 | 12-14 Tort. *Minturnae* (Iuu. 10,276-277) | 15 ex Verg. *Aen.* 12,823? | 16 P.Fest. 118 | 17 cf. Tort. *Rhoma* | cf. 2,198 | 17-18 cf. Pap. *Latinus* | **39,1** cf. Char. *gramm.* 411,32 | 2 Vlp. *dig.* 42,4,7,4 (= Cic. *or. frg.* B 27) | 2-3 P.Fest. 121 (Cato *inc.* 28) | 3-4 Non. 133 | 4 Varro ? *frg.inc.* 36 (ex Varro *Men.* 66 *apud* Non. 92 uel 196?) | 4-5 Non. 133 (Publil. [non Acc.] *mim.* 2) | 5 cf. Hug. *lateo* | 5-10 Valla *eleg.* 4,79 (Cic. *off.* 3,106; Liu. 38,46,8)

**38,1** TRISTIS LATINE v || 3 illi U || 4 Circeos ova || milium U millia a || 6 ab origines ov || Archades o || Circeos ova || 7 Lyrin a || 9 Irys v || 9-14 Hanc - panis add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 13 rabiem ov || 14 Cartagine o || est om. v || 18 Latiigena v || **39,3-5** latibulo - uero add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 4 et om. a || 5 his] iis ova

- rium. Latibula nunquam de hominibus dicuntur, latebrae plerunque de feris. **Liuius**: “Inter uepres et latebras ferarum noctem unam delituit”. Hinc **latebrosa loca** dicuntur, in quibus sunt frequentes latebrae, siue frequentia latibula. Et **illatebro**, occulto, abscondo. **Caecilius**: “Arma plerique abiiciunt atque inermes in latebris se illatebrant”. Item á lateo **latex**, quod proprie aquam significat, ab eo, quod intra terrae uenas lateat. Interdum tamen pro uino ponitur: nam et ipsum intra uuam latet.
- 15 **Virgilius**: “Lenaeos latices”. Item á lateo latesco et compositum (f°529r) deliteo, á quo **delitescio** eiusdem cum suo simplici significationis, et **latenter** aduerbium, hoc est clam, occulte. Et **laterna**, quod lumen in ea lateat.

40 Et **latro** latras, á quo **latratus**, et latrina locus, in quo uenter exoneratur, de quibus superius diximus. Latrare **Ennius** posuit pro eo, quod est ‘importune poscere’. Et **Lateranus** proprium nomen patricii Romani, cuius autoritas maxima in urbe Roma fuit, quod latere frequens in ocio soleret. Hic consul designatus, adeo

5 prope iussu Neronis interfectus est, ut ne amplectendi quidem liberos concessum ei tempus fuerit. Aedes eius amplissimae in Vrbe fuere, datae postea á Constantino imperatore Pontifici Maximo. Et á Laterano **Lateranense palatium** et **Lateranensis basilica** appellata.

41 NVLLA PAGINA: nulla charta. **Pagina** proprie utraque pars folii dicitur. Liber ex foliis constat. Folium duas paginas habet, quae ceratae olim esse consueuerunt. Ponitur tamen et pagina aliquando pro folio. **Folium** á palmarum foliis, in quibus olim scribi solebat, dictum. Folii extremitas **margo** dicitur. Ponitur tamen et pro cuiuscunque alterius rei extremitate, á quo margineum dicitur, quod in margine est. Folia uero dicta, quod graece φύλλα appellantur una littera detracta. Á quo **foliosum** foliis plenum et **foliatum** unguentum, quod sit non ex spica, sed ex foliis nardi.

5

42 Et latifolium quicquid lata folia habet, unde quercus genus ex argumento latifolia dicitur. Et aquifolia genus ilicis, á mollicie foliorum; Arcades smilacem uocant. Et quinquefolium herba, quae graece pentaphyllum dicitur, exigua mora producens, quae fraga uocantur. Item alia herba huic similis, qua in acetariis utimur. Et millefolium siue graece myriophyllum herba, quam Achilles Chironis discipulus inuenisse traditur, ideo Achilleos appellata. Hac sanasse Telephum proditur.

5

39,11-13 Non. 129 (Quadrig. [non Caecilius] *hist.* 22) | 13-14 P.Fest. 118 | 15 Verg. *georg.* 3,509-510 | cf. Gloss.<sup>1</sup> *Corp.* L77 | 15-16 cf. *Diom. gramm.* 1,344,12 | 16-17 cf. Gloss.<sup>1</sup> II *Abauus* LA 62 | 17 Pap. *laterna* | 40,1 cf. Varro *ling.* 7,32 | 1-2 cf. 1,176 | 2-3 P.Fest. 121 (Enn. *ann.* 481) | 3-6 cf. Tac. *ann.* 15,60,1 | 7 Pap. *Lateranum* | 7-8 cf. Tort. *Rhoma* | 41,1 Mart. 1 *epist.* r. 14 | cf. Pap. *pagina* uel Hug. *pango* | 2 cf. *Isid. orig.* 6,14,6 | 3-4 cf. Seru. *Aen.* 3,444 | 4-5 cf. *Isid. orig.* 14,8,42 | 6 P.Fest. 85 | 6-7 Plin. *nat.* 13,15 | 42,1-2 Plin. *nat.* 16,20 | 2 Plin. *nat.* 16,19 | 2-3 Plin. *nat.* 16,51 | 3-4 Plin. *nat.* 25,109 | 4-5 Plin. *nat.* 20,212-213 | 5-10 Plin. *nat.* 25,42

39,11-13 Et – illatebrant *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 12 plerique *v* || 13 aqua *o* || 15 Laeneos *v* || et compositum *om. ova* || 16 aduerbium latenter *v* || 40,1 latrina | latraria *v* || 3 auctoritas *o* autoritas *a* || 4 otio *a* || 41,1 NVLLA Pagina *a* || 3-7 Folium – nardi *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 4-5 Folii – est *add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* || 6 litera *a* || 7 post plenum *del. U<sup>2</sup> et trifolium trium folium herba uulgo nota [cf. 29,42] || Trifolium U<sup>2</sup> lemma || 42,1-44,4 Et latifolium – platyphyllon seq. U<sup>2</sup> in folio separatim inserto 528bis r || 42,2 Archades *ov* || 4 fragra *v* || acetaris *v* || 5 myriophyllum *oa* miriophyllum *v**

Alii primum inuenisse eruginem memorant, utilissimam emplastris. Ideo pingi solebat é cuspidé eam gladii deiiciens in uulnus Telephi. Sunt qui et utroque usum medicamento scribant. Quidam hanc panacem heracleon, alii sideriten nominant, minutioribus quam feniculi foliis uestitam ab imo. Et trifolium, herba uulgo nota contra serpentium ictus et scorpionum remedium efficax, ex uino aut posca seminis granis uiginti potis uel foliis et tota herba decocta. Serpentes nunquam in trifolio conspici compertum est. Eiusdem semen eo genere, cui minima sunt folia, ad custodiendam cutis mulierum gratiam, si illinatur, utile prodiderunt. Item ex eo genere, quod minianthos appellatur, si uiginti quinque grana seminis sumantur, contra omnia uenena pro antidoto sufficere.

**43** Phyllon uero apud Graecos á Phyllide uocatum putant. Haec Lycurgi Thracum regis filia fuit, cui adolescentula successit in regno. Et Demophoonta, Thesei Athenarum regis filium, quum ex bello Troiano rediens ad eam tempestate deductus esset, uehementer amauit, quum que connubio iungi sibi eum postulasset, id que ille esset pollicitus, dummodo liceret sibi Athenas antea proficisci et res suas componere, quoniam de interitu Mnestei fratris nuntium accepisset. Tandem Phyllide consentiente Demophoon Athenas est profectus. Verum, quum tardior esset ad reditum, illa amoris impatiens, siue quod sperni se (c. 822) á Demophoonte existimaret, laqueo se suspendit et in arborem amygdalum foliis carentem conuersa est. Mox uero reuersus Demophoon, quum re cognita amplexus arborem ac deosculatus foret, folia quasi intellecto sponsi amore emittentem conspexit. Itaque á Phyllide phylla appellata sunt.

**44** Á phyllon melissophyllon deducitur herba, de qua diximus, et melamphyllon alia herba urbana et topiaria, quae acanthus uocatur, crepidines marginum uestiens. Alterum eius genus aculeatum et crispum est, alterum lene, quod paederoton nominant. Et platyphyllon, quod latiora folia habeat; graece enim πλατύς latus dicitur. Genus est herbae, quam Graeci tithymallum, nostri á lacte lactariam uocant, non nulli lactucam caprinam; huius lacte si inscribatur corpus insperso, quum inauerit, cinere litterae apparent, et ita adulteras quidam alloqui uoluere, potius quam codicillis. Genera eius multa: characias dicitur, qui masculus existimatur ramis digitali crassitudine, rubris rugosis que quinque aut sex, cubitali longitudine, á radice foliis penè oleae, nisi quod sunt longiora in cacuminibus, coma iunci, ex semine cum melle decocto catapocia faciunt. Vnde uulgo hanc herbam catapociam uocant. Succum bibunt

**42**,10-16 Plin. nat. 21,152-153 | **43** Tort. *Phyllis* | **44**,1 cf. 3,291 | 1-4 Plin. nat. 22,76 | 4 Plin. nat. 26,70 | 5 Plin. nat. 26,119 | 5-10 Plin. nat. 26,62 || 10-11 Plin. nat. 26,64

**42**,7 aeruginem a || 9 sideriton ov || 10 foeniculi a || 11 grani ov || **43**,3 Athenarum] Thracum ova || 4 eum om. a || illo a || 8 se om. v || **44**,1 melaphyllon v || 2 tropiaria v || 4 platyphyllon ova || 4-30 quod – utilissimum seq. U<sup>2</sup> in folio 528bis v || 4 πλατύς o || 5 tithymallum o titymallum v || 7 litterae a || 8 characias a || 10 iugi o iungi v || 11 catopocia o catopocia v || catopociam ov

- in posca, ut purget per aluum, item in passo aut aqua mulsa, ut purget per uomitionem. Alterum genus myrsiniten uocant, alii caryoten, foliis myrti acutis et pungentibus sed mollioribus. Fructus nux uocatur. Inde cognomen herbae Graeci dedere, quippe κάρυον nucem uocant. Tertium genus paralius uocitatur siue tithymalis, folio rotundo, caule palmum alto, ramis rubentibus, semine albo. Quartum genus appellant helioscopion, foliis portulacae, ramis stantibus ab radice quatuor aut quinque rubentibus, semipedali altitudine, succi plenis. Quintum cyparissiam nominant, quia folia habet cupressi foliis similia, caule gemino aut triplici; caetero helioscopio simile, quod circa oppida nascitur, semine albo, columbis gratissimo. Nomen accepit, quoniam capita cum sole circumagit, ἀπὸ τοῦ σκοπεῖν τὸν ἥλιον, hoc est á consyde-rando sole. Sextum genus est hoc, quod platyphyllon uocari diximus, alii corymbiten, alii amygdaliten á similitudine nominant, nec ullius latoria sunt folia; pisces ne-cat, aluum soluit radice uel foliis uel succo. Septimum dendroides cognominant, hoc est arboreum, quippe Graeci δένδρον arborem uocant; alii codion á corii similitudine, nam κόδιον pellis dicitur in petris nascens; comosissimum ex omnibus, hoc quoque á foliorum tenuitate leptophyllon appellatur; etenim λεπτὸν tenue significat. Item á phyllon enneaphyllon herba, quae longa folia nouena habet causticae naturae; imponitur lana circumdata, ne urat latus: continuo enim pustulas excitat, lumborum doloribus et coxendicum utilissimum.

- 45 Á pangendo autem paginae dictae sunt. **Pangere** figere est, unde uersus pangi uel figi in ceris dicuntur. Hinc per metaphoram pangere etiam pro narrare et declarare accipimus. Á pagina fit uerbum **compagino**, hoc est coniungo, connecto, quod paginae simul coniunguntur. Á pingo uero fit **impingo**, quod est infigo, á quo **im-pactum** infixum dicimus, et **compingo**, coniungo, compono, á quo **incompactum**, disiunctum, male compositum, et compactum, coniunctum. **Virgilius**: “Est mihi disparibus septem compacta cicutis Fistula”. Item **compago** compaginis, quae et **compages** compagis dicitur, hoc est coniunctio, compositio, confixio. **Ouidius**: “Atque ita disparibus calamis compagine cerae Inter se iunctis nomen tenuisse puellae”. **Pacuuius**: “Saluete geminae mei, compages sanguinis”.

- 46 Item compactio, idem quod compago, quae et pages dicitur. Item propages et

44,11-13 Plin. nat. 26,65 | 13-14 Plin. nat. 26,66 | 14-15 Gloss.<sup>1</sup> II *Philox.* AR 21 | 15-16 Plin. nat. 26,66 | 16-18 Plin. nat. 26,69 | 18-20 Plin. nat. 26,70 | 20-22 Plin. nat. 22,57 + Diosc. 4,165 | 22-24 Plin. nat. 26,70 | 24-27 Plin. nat. 26,71 | 25 Gloss.<sup>1</sup> II *Philox.* AR 25 | 27-30 Plin. nat. 27,77 | 45,1 P.Fest. 221 | 1-2 P.Fest. 213 | 3 cf. Balb. *compages* | 4-5 cf. Pap. *pingo* | 6 Seru. *ecl.* 2,36 | 6-7 Verg. *ecl.* 2,36-37 | 8 cf. Balb. *compages* | 8 Non. 64 | 9-10 Ou. *met.* 1,711-712 | 10 Non. 64 (Pacuu. *trag.* 20) | 46,1 Non. 64 | 1-4 P.Fest. 227

44,13 carioten a || 14 molioribus o || 15 paratius o peratius v || tytmalis ov tithymallis a || 16-17 rubentibus – ramis om. ova || 17 quattuor o || 18 cyparissiam v || 21 considerando ov || 22 corymbitiin ova || 23 amigdaliten ov || 25 δενδρον v || 26 κώδιον va || comosissimus a || 27 letophyllon o || appellatur] dicitur a || 28 enneaphylon a || 45,2 ceris] caeteris v || 6-7 et – fistula add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 10-46,14 Pacuuius – gratia add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 46,1 post pages del. U<sup>2</sup> Compages etiam dicimus coniuncti et add. dicitur

propago, quae modo significant uitem uetulam suppressam, ut ex una plures fiant; ita dicta, quod porro pangatur, hoc est longe figatur. Hinc fit propago uerbum, quod proprie significat uitem uetulam supprimo. Per metaphoram tamen accipitur pro exten- (c. 823) do, dilato. Vnde et propagator et propagatrix et propagatio. Et propago propaginis pro genere usurpatur. Sed quum genus significat, 'pro' breuis est. **Virgilius**: "Sit Romana potens Itala uirtute propago". Quum uero uitem, eadem syllaba producitur. **Idem**: "Flexos propaginis arcus". Item **pala**, instrumentum rusticum uulgo notum. Et palam aduerbium, quod significat clare, aperte, á quo propalam eiusdem significationis. Et propalo uerbum, manifesto, aperio. Et palus, aqua in altitudinem et palam latius diffusa, á quo palustre, quod ex palude est. Et palla muliebre uestimentum, quod palam et foris est. Et plaustrum, id est currus, ut **Varro** sentit, quod ex omni parte palam est, quod in eo uehitur. Et repagula, quae patefaciendi gratia ita finguntur, ut contrario oppugnentur; *haec* et repages dicuntur. **Plynius**: "Firmissima in rectum abies, eadem ualuarum repagulis et ad quaelibet intestina opera aptissima". Et pastinum ferramentum bifurcum, quo semina panguntur; unde et repastinari dictae sunt á ueteribus uinae ueteres, quae refodiebantur. Haec enim propria appellatio restibilis uineti erat. Nunc antiquitatis imprudens consuetudo, quicquid emoti soli uineis praeparatur, repastinatum uocat. Vnde quidam repastinari agrum dicunt[ur], cuius habitus fodiendo mutatur. Á quo repastinatio deducitur, quod aliquando pro renouatione usurpatur.

47 Item **pecto**, quod costis compactum sit, et **pecto** uerbum eiusdem ferè cum suo simplici significationis. Á quo **pecten**, quod fila in telis figat, á cuius similitudine et pecten dictus, qui explicat capillum, item pecten cratis genus dentatae stilis ferreis, á quo pectinari terra dicitur. Et **plectrum**, quo fides percutiuntur. Pecto etiam aliquando pro compono accipitur et pro explico, á quo fit **pexo**, unde **pexae uestes** dicuntur, quae pectine sunt contextae, et **pexati** appellantur, qui pexas uestes induti sunt. **Martialis**: "Pexatus pulchre rides mea, Zoile, semper". Á pecten uero **pectinatum** dicitur **tectum** illud, quod ad similitudinem pectinis in duas partes deuexum est, ut **testudinatum** in quatuor. Pectorium uero gallicum uocabulum est, et genus

46,5-8 Seru. *Aen.* 4,231 (Verg. *Aen.* 12,827; Verg. *georg.* 2,26) | 8 Varro *ling.* 5,134 | 9 cf. Pap. *palam* | 10-11 Varro *ling.* 5,26 | 12-13 Varro *ling.* 5,140 | 13-14 P.Fest. 280 | 14-16 Plin. *nat.* 16,225 | 16-17 Isid. *orig.* 20,14,8 | 19-20 P.Fest. 280 | 47,1 cf. Isid. *orig.* 11,1,74 | 1-2 Varro *ling.* 6,96 | 2 cf. Isid. *orig.* 19,29,2 | 3 cf. Varro *ling.* 5,129 | 3-4 Plin. *nat.* 18,186 | 5 Don. *Phorm.* 220 | 5-6 Plin. *nat.* 8,191 | 7 Mart. 2,58,1 | 7-9 P.Fest. 212 | 9-10 P.Fest. 207 + Gell. 15,30-6-7

46,5 propagator – propagatio et *add.*  $U^2$  in *fine lineae* || 6 usurpatur pro genere v || *alt.* pro *om. ova* || 13 est | sit *ova* || 14-16 ita – ferramentum bi- *seq.*  $U^2$  in *mg.dextr.perpend.* || 14 figuntur a || hoc  $U^2$  || 16-18 -furcum – quicquid *seq.*  $U^2$  in *mg.sup.* || 19-21 emoti – usurpatur *seq.*  $U^2$  in *mg.sin.perpend.* || 20 dicuntur  $U^2$  *ov* || 47,1 sit | est *ova* || 3-4 item – dicitur *add.*  $U^2$  in *mg.sin.* || 3 dentate o || 5 *pr.* pro *om.* o || 6 pectinae v || 7-10 á – solebant *add.*  $U^2$  in *mg.sin.* || 8 illud *add.*  $U^2$  *s.l.* || 9 Testudinatum tectum  $U^2$  *lemma* || quattuor *ova*

10 quodam uehiculi significat, quo uti Galli solebant.

**48** POTERIT ESSE CONTENTVS: poterit sibi satisfactum putare. **Contentus** proprie dicitur, cui in aliqua re etiam parua abunde satisfactum est. Vnde contentam naturam paruis ac minimis rebus dicimus, id est cui paruae et minimae res satisfaciunt. **Virgilius**: “Patriis sed non et filius aruis Contentus”. **Cicero**: “Breuitatis causa (f°529v) familia contenti erimus una”. **Terentius**: “Quia Neque tu uno contenta eras, neque solus dedit”. Et á continendo deducitur contentus, quasi contineat, quod animo satisfacit, est que in hac significatione non participium sed nomen. Aliquando etiam, dum nomen est, pro coniuncto ac colligato accipitur. **Virgilius**: “Contenta ceruice trahunt stridentia plaustra”. Quando uero est participium, significat id, quod

10 continetur. **Apuleius**: “Cuius pecunia omnis parua arcula contenta erat”.

**49** Interdum contentus non á contineo sed á contendo deducitur et tunc significat uel extensum, **Virgilius**: “Hunc rapidus iamdudum arcu contenta parato Tela tenens”. **Lucillius**: “Hic et musipula contenta, ac scorpius cauda Sublata”. Vel festinum, quia contendere, ut superius diximus, festinare est. Á quo fit aduerbium **contente**, cuius comparatiuum est **contentius** et superlatiuum **contentissime**. **Cicero**: “Socratem ferunt, qum usque in Pyraeum contentius ambularet quaesitum que esset ex eo, cur id faceret”. Hic obiter memorandum est **Pyraeum** et **Phaleram** duos celeberrimos portus fuisse duorum milium passuum muro Athenis iunctos, ab Isthmo uero quinquaginta duorum milium passuum interuallo distantes.

**50** **Continere** proprie est intra se tenere, ut Aegypti partem Asia continet, partem Africa. Aliquando capitur pro eo, quod est inuitum et (c. 824) quasi repugnantem tenere. **Terentius**: “Ruri ferè Se continebat”. Vnde **continens** et **continentia** deducuntur, quae ita á **temperante** et **temperantia** separantur, quod continens prauas quidem cupiditates habere potest, á quibus tamen se uinci non sinit, temperans uero habere huiusmodi cupiditates non potest, quia in eo habitus quidam est refrenans illas, qui non est in continente. **Cicero**: “Vt quae copiis et opibus ferre uix possumus, ea mansuetudine et continentia nostra sociorum fidelitate tueamur”. Á continens fit eius contrarium **incontinens** et á continentia **incontinentia**, quemadmodum á temperans **intemperans** et á temperantia **intemperantia**. Item comparatiua ac su-

**48**,1 Mart. 1 epist. rr. 14-15 | 1-2 Non. 263 | 2-3 Tort. s.d. N | 4-6 Non. 263-264 (Verg. Aen. 7,736-737; Cic. off. 2,43; Ter. Eun. 121-122) | 6 Pap. contentus | 7-9 Non. 264 (Verg. georg. 3,536) | 10 Apul. ? frg.inc. 140 (ex met. 3,21?) | **49**,1 Balb. contentus | 1-2 Valla eleg. 6,4 | 2-3 Non. 264 (Verg. Aen. 5,513-514; Lucil. 1022-23) | 4 cf. 2,722 | 5-6 Non. 264 (Cic. Tusc. 5,97) | 7-9 Plin. nat. 4,24 | **50**,1 cf. Hug. teneo | 2-3 cf. Don. Phorm. 363,3 | 3 Ter. Phorm. 363-364 (ex P.Fest. 284?) | 3-4 cf. Pap. contineri uel Balb. contineo | 7-8 Non. 273 (Cic. fam. 15,3,2)

**47**,10 quoddam va || **48**,5 tu p.c. U<sup>2</sup> (in a.c.) || 5-6 eras contenta a || **49**,2 uel] pro v || rapidum ov || 6 Pyreum ov Peireum a Pyreus U<sup>2</sup>lemma || contentus ov || 7 Pyreum ov Peireum a || 8 millium a || **50**,1 propria o || 4-5 paruas a || 7 non om. ova

perlatua eorum **continentior, continentissimus**, incontinentior, incontinentissimus. Praeterea aduerbia **continenter, continentius, continentissime**, incontinenter, incontinentius, incontinentissime. Veteres **contente** quoque aliquando pro parce et continenter usurparunt. **Plautus**: “Quamquam illum mater arcte contente que habet”.

15 **51** Continens etiam aliquando pro continuo ac coniuncto accipitur. **Cicero**: “Itaque, cum exercitum per Capadociae partem eam, quae cum Cilicia (P530r) continens est, iter faceret”. **Idem**: “In continentibus quidem terris uestrum nomen dilatari potest”. Hinc **Vlpianus** continentes prouincias uocat, quae Italiae coniunctae sunt, ut  
5 puta Galliam et Germaniam. Et **continenter** aduerbium pro coniuncte continue que accipitur. **Plynius**: “Trium dierum sitim continenter tulit”. Item, cum feminino genere profertur, continens capitur pro terra, quae non est insula, quam uulgo terram firmam appellant, ut ‘ex Sicilia ad continentem parum intercapedinis est’. Neutro uero genere continens pro firmamento rationis á rhetoribus usurpatur, quod Graeci  
10  $\sigma\upsilon\upsilon\epsilon\chi\omicron\nu$  uocant. **Cicero**: “Firmissimam argumentationem nominat, ut si uelit Horestes dicere eiusmodi animum matris suae in patrem suum, in se ipsum ac sorores, in regnum, in famam generis ac familiae, ut ab ea poenas liberi sui potissimum petere debuerint”. Continens quoque participium est praesentis temporis et significat quicquid aliquid continet.

**52** Item á contineo fit **continuo** uerbum, quod est perseuero, perago. **Apuleius**: “Scaphas ascendere mari, iter continuare”. Ab hoc **continuum** deducitur significat que id, quod sine interuallo est. Et **continue** aduerbium, perseueranter, assidue, et **continuo** alterum aduerbium, quod similiter pro iugiter et in aeternum aliquando  
5 accipitur. **Virgilius**: “Continuo has leges aeterna que foedera certis Imposuit natura locis”. Proprie tamen statim significat, hoc est sine aliqua temporis intermissione. **Plynius**: “Quod commanducatum continuo gingiuam sanat”. Quod si negatio addatur tam huic quam protinus idem ferè significat, quod ‘non ideo’. **Cicero**: “At si illae seditiones saluti huic ciuitati fuissent, non continuo siquis motus á populo factus fuisset,  
10 id C.Norbano in nefario crimine et fraude capitali esset ponendum”. **Quintilianus**: “Non autem, ut quicquid praecipue necessarium, id ad efficiendum oratorem maximi protinus erit momenti”. Eandem etiam uim habet interrogatio, quam negatio. **Idem**: “Continuo ne si ille stulte cogitauit, nobis quoque stulte dicendum est?”. Item á conti-

**50,13-14** Non. 83 (Plaut. As. 78) | **51,1-4** Non. 274 (Cic. fam. 15,2,2; Cic. phil. frg. V 87) | 4-5 Vlp. dig. 50,16,99,1 | 6 Plin. ? (ex nat. 11,103 + 25,83?) | 9 cf. Cic. top. 95 | 10-13 Cic. inu. 1,19 | **52,1** cf. Balb. *continuus* | 2 Apul. ? *frg.inc.* 141 | 2-3 Balb. *continuus* | 4-5 Seru. *georg.* 1,60 | 5-6 Verg. *georg.* 1,60-61 | 6 cf. Char. *gramm.* 270,30 | 7 Plin. ? (ex nat. 20,211 + 27,77?) | 8-13 Valla *eleg.* 2,30 (Cic. *de orat.* 2,199; Quint. *inst.* 10,1,3; Quint. *inst.* 9,2,84)

**50,14** pater *ov* || arctae continenterque *v* || **51,2** Capadociae *U* || 4 prouincias *ova* || 6 foeminino *va* || 9-10  $\sigma\upsilon\upsilon\epsilon\chi\omicron\nu$  *ov* || 10 Orestes *a* || 12 ut] ubi *v* || **52,3** *pr.* et *om.* *v* || 8 huic] hinc *ov* || non *om.* *ov* || adeo *a* || 11 faciendum *ova*

nuo fit **continuatio**, hoc est perseuerantia, quae et **continuitas** á non nullis dicitur.

**53 Contineo** autem ex 'con' et 'teneo' compositum est. **Tenere** proprie est apprehendere, detinere. **Virgilius**: "Nec te teneo, nec dicta refello. I, sequere Italiam uentis". **Idem**: "Verum ubi correptum manibus uinclis que tenebis". Sed per translationem aliquando ponitur pro habitare, possidere. **Idem**: "Quae gurgitis huius Ima tenens". Aliquando pro conpescere, astringere. **Idem**: (P<sup>o</sup>530v) "Texendae sepes etiam et pecus omne tenendum". **Idem**: "Tenuit que hians tria Cerberus ora". Interdum pro tegere. **Idem**: "Amnis abundans Exit et obducto late tenet omnia limo". Non nunquam (c. 825) pro dirigere. **Idem**: "Sed uos qui tandem, quibus aut uenistis ab oris, Quo ue tenetis iter?". Quandoque pro intelligere. **Terentius**: "Id paues, ne ducas tu illam, tu autem, ut ducas. Rem tenes". Item pro remorari. **Virgilius**: "Hunc Phoenissa tenet Dido". Et pro implere, perficere. **Idem**: "Ni teneat cursus". **Idem**: "Fugam tenuisse pro hostem", hoc est nauigationem foeliciter peregisse.

**54 Á teneo tento** deriuatur. Nam tentare experiri est et exquirere, et uerbo uel quasi manu tenere. **Cicero**: "Tentare uolui an ita dici possent, ut probarent". **Virgilius**: "Vix primi proelia tentant". Quidam tamen non á teneo sed á tendo deriuatum hoc uerbum existimant, quod qui tentat, quasi manum aut aliam corporis partem tendit. Ab hoc fit **tentatio** et **tentamentum** et **praetento**, hoc est ante tento. **Plynius**: "Cochleae geminis corniculis praetentant iter, quia carent oculis". Et **attento**, idem quod tento. **Petronius**: "Dulcibus ac blandis uerbis animum eius attentans". Et **per-tento**, quod modo est ualde tento. **Virgilius**: "Latona tacitam pertentant gaudia mentem". Modo leuiter tento. **Idem**: "Blanda uicissim Gaudia pertentant mentem".

**55** Item á teneo **tenor**, hoc est ductus, continuatio, ordo, concentus. **Virgilius**: "Alium ne habuisse tenorem Crediderim". Tenor etiam accentus uocatur, quod teneat hoc est dirigat sermonem. Sunt tamen qui tenorem á tono deductum uelint, ut superius diximus, quippe Graeci τόνον accentum dicunt. Item **tenuē** secundum quosdam, quod, quae tenuia sunt, facile tenentur. Et **Tenitae**, quae credebantur sortium deae esse, quod tenendi haberent potestatem. Et **tenax**, quod modo significat id, quod retinet, ut glutinum tenax, modo parcum, auarum. **Apuleius**: "Homo diues, sed ni-

52,14 cf. Varro *ling.* 7,107 | 53,1 cf. Balb. *contineo* | 2-3 Verg. *Aen.* 4,380-381 | 4-10 Non. 411-412 (Verg. *georg.* 4,405; Verg. *georg.* 4,321-322; Verg. *georg.* 2,371; Verg. *georg.* 4,483; Verg. *georg.* 1,115-116; Verg. *Aen.* 1,369-370; Ter. *Andr.* 349) | 10 Seru. *Aen.* 1,670 | 10-11 Verg. *Aen.* 1,670 | 11-12 Seru. *Aen.* 3,283 (Verg. *Aen.* 3,686) | 12 Verg. *Aen.* 3,283 | 12 Seru. *Aen.* 3,283 | 54,1-2 Tort. *s.d. N* (Cic. *parad.* 4; Verg. *Aen.* 2,334) | 6 ex Plin. *nat.* 11,140 | 7 Petron. ? *frg.inc.* 2 (ex 129,11 + Vlp. *dig.* 47,10,15,20?) | 8 Seru. *Aen.* 1,502 | 8-9 Verg. *Aen.* 1,502 | 9 Seru. *Aen.* 1,502 (Verg. *Aen.* 5,827-828) | 55,1 cf. Balb. *tenor* | Seru. *georg.* 2,337 | 2 Verg. *georg.* 2,337-338 | 2-3 cf. Prisc. *gramm.* III 473,37 | 3-4 cf. 10,107 | 4 cf. Quint. *inst.* 1,5,22 | 5 cf. Pap. *teneo* uel Balb. *tenuis* | 5-6 P.Fest. 368 | 6-7 cf. Seru. *georg.* 4,161 | 7-8 Apul. ? *frg.inc.* 142 (ex Sen. *benef.* 4,11,1?)

53,1 continuo *va* || 2 sequente Italia *v* || 5 tenes *a* || 6 inhians *ova* || 7 tergere *ov* || 9 teneris *o* || paues *p.c.* *U*<sup>2</sup> (pau *a.c.*) || 12 feliciter *a* || 54,4 tentat] tentant *ov* tentam *a* || tendunt *ova* || 7 animum] omnium *v* || 8 tacitum *a* || 9 mentem] pectus *a* || 55,1 concentus *add.* *U*<sup>2</sup> in *mg.sin.* contentus *v* || 3-5 Sunt - tenentur *add.* *U*<sup>2</sup> in *mg.inf.* || 5 Tenite *v* || credebatur *a*

mium tenax". Modo constantem, durum, perseuerantem. **Horatius**: "Iustum et tenacem propositi uirum". **Virgilius**: "Tam ficti prauis que tenax quam nuntia ueri". Ab hoc fit **tenacior**, **tenacissimus**, **tenaciter**, **tenacius**, **tenacissime**, **tenacia** siue **tenacitas**, quod modo pro perseuerantia et duricia, modo pro parsimonia accipitur. Et **pertinax**, durus, obstinatus, perseuerans, á quo **pertinacia**, duricia, obstinatio animi, perseuerantia. Item **pertinacior**, **pertinacissimus** et aduerbia **pertinaciter**, **pertinacius**, **pertinacissime**.

**56** Et **tenebrae** priuatio lucis, quod teneant hoc est impediunt oculos et uisum prohibeant, unde **tenebrosus**, obscurus, et **obtenebro**, obscurefacio, et **tenebricosus**, tenebras faciens, et **tenebricor**, tenebras facio. Et **tenus** praepositio, quae propinquitatem significat et quod dicimus 'usque ad'; nam, quod propinquum est, quasi tenere uidetur id, cui est propinquum. Quidam tamen **tenus** á tendendo potius dictum uolunt; quod haec praepositio extensionem quandam significare uideatur. (P531r) Item á teneo composita fiunt **attinet** et **pertinet**, quae ferè impersonalia sunt, quamuis aliquando personaliter proferantur. Sunt autem eiusdem penè significationis et significatio eorum latissime patet, ut **Pomponius** iurisconsultus affirmat. Nam et ea attinere siue pertinere ad nos dicimus, quae domini nostri sunt, et ea, quae aliquo iure possidemus, quamuis non sint nostri domini. Item ea, quae in nulla nostra causa sunt, sed esse possunt. Hinc aliquando 'pertinere ad me' accipimus pro eo, quod est 'officium meum esse' siue 'onus mihi incumbere'.

**57** Item **optineo**, quod est consequor, adipiscor. **Abstineo**, tempero et ferè idem quod contineo. Vnde **abstinentia** fit, quam quidam á continentia non separant; alii uolunt continentiam esse, quum nos á uoluptatibus continemus, abstinentiam uero pro iustitia accipi, quum scilicet abstinemus ab alienis, nulli uim afferentes, nihil cuiquam eripientes. Hinc **abstinentes** et **continentes** dicuntur, et aduerbia **abstinenter** et **continenter** et comparatiua superlatiua que eorum.

**58** **Detineo**, remoror, occupo, á quo **detentor**, **detentrix**, **detentio** et **detentio** frequentatiuum. **Substineo**, á quo **sustento** eiusdem significationis, unde (c. 826) **sustentaculum**, quod aliquid sustinet. Et alio modo **fulcimen** dicitur; nam et **fulcire** sustinere est. **Virgilius**: "Caelum qui uertice fulci". Hinc **fulcra** dicuntur summae lectorum partes, quibus tori sustinentur. **Idem**: "Lucent genialibus altis Au-

55,8 cf. Ps. Acron *carm.* 3,3,1 | cf. Seru. *Aen.* 4,188 | 8-9 Hor. *carm.* 3,3,1 | 9 Verg. *Aen.* 4,188 | 10-11 cf. Prisc. *gramm.* III 474,14 | 11 Non. 407 | 12-14 cf. Pap. *pertinax*, *pertinacia* | 56,1 Isid. *orig.* 13,10,12 | 2-3 cf. Balb. *tenebrae* | 2 Non 146 + 373 | 3 Pap. *tenebricari* | Prisc. *gramm.* III 53,4-8 | 7 Balb. *attinet* | 8-12 Pompon. *dig.* 50,16,181 | 57,2-5 Vall. *eleg.* 4,41 | 5 Balb. *abstineo* | 58,1-3 cf. Hug. *teneo* | 3-4 Seru. *Aen.* 4,247 + 6,604 | 4 Verg. *Aen.* 4,247 | 4-5 Isid. *orig.* 19,26,3 | 5-6 Verg. *Aen.* 6,603-604

55,11 duritia va || 12 duritia ova || 13 pertinacior v || 56,1-3 et tenebrae - facio add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || 10 domini v || 11 domini v || 57,1 obtineo va || 2 non om. v || 4-5 Hinc - eorum add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || pr. et om. v || 58,2 sustineo a || sustento a || 3 sustentaculum a || sustinet a || 3-9 et alio - portimescant add. U<sup>2</sup> in mg.inf.

rea fulcra toris". **Gellius**: "Ne quod apud eius lecti fulcrum capsam esse constaret, eam ferre oporteret". Á fulcio fit compositum **suffulcio**, quorum passiva sunt **fulcior** et **suffulcior**. **Varro**: "Vt maioribus peticis **suffulctae** uites auras non pertimescant". **Distineo**, arceo, repello, extra teneo. **Virgilius**: "Dum distinet hostem Aggere murorum". **Retineo**, remoror, teneo, unde **retinacula** habenae dicuntur, quod iis equi et alia animalia retineantur.

**59 Tenesmus** non á tenendo deriuatur, ut quidam per ignorantiam existimant, sed graeca uox est *τενεσμός* et morbum significat, in quo aequae atque in torminibus frequens desidendi cupiditas est, aequae dolor, ubi aliquid excernitur. Descendunt autem pituitae mucis quae similia, interdum etiam leniter subcruenta, sed his interponuntur non nunquam ex cibo quoque recente coacta. Dicitur autem tenesmus *ἀπὸ τοῦ τείνειν*, quod extendere est, siue quia extenditur, hoc est intumescit intestinum, seu quia extendunt sese premoendo, qui conantur excrescere. Veteres **tenni** aliquando pro tenui usurparunt.

**60 EPISTOLA**: quae operi praepositur. **Epistola** graecum uocabulum est dicitur quae *ἀπὸ τοῦ ἐπιστέλλειν*, quod mittere est, quia ad absentes mittitur. Ideo enim inuentae sunt epistolae, ut absentes certiores facere possimus, si quid sit, quod eos scire oporteat. Hinc etiam *ἀπὸ τοῦ ἀποστέλλειν*, quod similiter significat mittere, dicuntur **apostoli**. **T.Liuius**: "Apostolos suos fregit in Senatu", hoc est epistolas. Vnde nunc libelli, qui á iudicibus, á quibus prouocatum est, ad appellatum mittuntur, dicuntur apostoli, quoniam nihil aliud sint, quam epistolae (ρ531v) ea, quae in causa acta sunt, indicantur.

**61** Latine epistolas **litteras** appellamus, duntaxat multitudinis numero. Nam in singulari **littera** significat elementum ut 'a' uel 'b', item manum scribentis. **Cicero**: "Nam Alexidis manum amabam, quod tam prope accedebat ad similitudinem tuae litterae". Reperitur tamen aliquando littera in singulari pro epistola apud poetas duntaxat. **Ouidius**: "Quam legis, á rapta Briseide littera uenit". Litteras etiam uocamus disciplinas, quae litterarum monumentis continentur. Vnde dare operam litteris dicimus, hoc est incumbere artibus, quae scriptae sunt. Et **litteratus** uocatur, qui in litterarum studiis eruditus est. Cuius contrarium est **illiteratus**, hoc est rudis, indoc-

**58,6-7** Gell. 10,15,14 | 8-9 Varro ? *frg.inc.* 37 | 9 Seru. *Aen.* 11,381 | 9-10 Verg. *Aen.* 11,381-382 | 10-11 Isid. *orig.* 20,16,3 | **59,2-5** Cels. 4,25,1 | 7-8 ex Don. *Phorm.* 330,3? | **60,1** Mart. 1 *epist.* r. 14 | 1-2 cf. Tort. *epistola* | 3 cf. Isid. *orig.* 7,9,1 | 4-5 Souda 'Αποστολαί [A 3559] | 5 Liu. ? | 5-8 Paul. *sent.* 5,34,1 | **61,1-5** Valla *eleg.* 3,6 (Cic. *Att.* 7,2,3; Ou. *epist.* 3,1) | 5-6 cf. Cic. *inu.* 1,1 | 7 cf. Pap. *litteratus*

**58,8** *suffulctae p.c. U<sup>2</sup> s.l.* (*suffultae a.c.*) || 8-9 *portimescant U<sup>2</sup>ov* || **59,1** *Tenasmus a* || 2 *τενασμός ov τινασμός a* || 4 *muccis a* || 5 *tenasmus a* || 7 *tenni* | tenui *o* || **60,4** *Hinc om. a* || *ἐπιστέλλειν a* || *similiter*] (ut dixi) *a* || 8 *iudicantes a* || **61,1** *litteras a* || 2 *littera a* || 3 *probe ov* || *litterae a* || 4 *littera a* || *dumtaxat U* || 5 *Briseide*] -ei- *p.c.* || *littera a* || *Litteras a* || 6 *litterarum a* || *monimentis a* || *litteris a* || 7 *litteratus a* || *litterarum a*

tus. Veteres etiam **litterosum** dixere. **Cassius**: “Homo mere litterosus”. Á littera fit etiam diminutiuum **litterula** et **oblittero** uerbum, quod est obscure facio et ex hominum memoria tollo, quasi é litterarum monumentis deleo, quod uerisimilius est, quam quod scribit **Seruius** á littore deduci, quia ibi notata fluctibus aequari solent. Ab hoc fit **oblitteratio**.

**62** Ab epistola uero **epistolium** deriuatur, hoc est parua epistola, et **epistolaris**, unde epistolares chartas et epistolarem papyrum dicimus. **Martialis** de charta epistolari: “Seu leuiter noto, seu caro missa sodali. Omnes ista suos charta uocare solet”. **VEL**: aut. **Vel** enim interdum disiunctiua coniunctio est, ut hoc loco, interdum ponitur pro etiam. **Virgilius**: “Carmina uel caelo possunt deducere Lunam”. Ab eo composita fiunt **uelut** et **ueluti**, de quibus superius diximus.

**63** **TITVLO**: indice libri. **Titulus** proprie dicitur index cuiuscunque operis, qui graece ἐλέγχος dicitur, unde in statusis siue picturis titulum dicimus litteras, quae uel artificis uel eius, cuius statu[r]a siue imago est, nomen demonstrat, uel tempus, quo factum est, declarat. **Suetonius**: “Plurima et amplissima opera incendio consumpta restituit, sed omnia sub titulo tantum suo, ac sine ulla pri- (c. 827) stini autoris memoria”. Item titulus libri dicitur, qui uel qualitatem operis uel nomen autoris uel numerum librorum ostendit. **Martialis**: “Primus ubi est inquis, qum sit liber iste secundus? Quid faciam, si plus ille pudoris habet? Tu tamen hunc fieri si mauis, Regule, primum, Vnum de titulo tollere iota potes”. Dictus autem titulus est á tuendo, quasi tutulus, quod tueatur factum autoris, et si quis alterius opus esse contendat, ueri opificis indicet nomen. (ʃ532r) Per translationem tamen ponitur aliquando titulus pro monumento. **Apuleius**: “Auorum et proauorum titulis clarus”. Tituli etiam aliquando uocati sunt milites, quasi tutuli, quod patriam tuerentur, unde et **Titi** praenomen ortum. Et **tutulus** uocabatur ornamentum capitis Flaminicarum et uitta purpurea in nexa crinibus et in altitudinem erecta, quod per eam Flaminica á caeteris mulieribus discernebatur.